

WHO CAN PARTICIPATE



All the government, government aided and private schools in both urban and rural areas can register using their UDISE+ code.

BENEFITS OF PARTICIPATION

- Encourages self-assessment and improvement.
- Brings national recognition and certificate of merit.
- Supports better health and hygiene for students.
- Contributes to creating a safe, healthy and eco-friendly learning environment.
- Enables tracking of rating at School-Level.
- Assessment based on clean and green School planning.

DOWNLOAD THE SHVR APP

Effortlessly take part in the School Self-Assessment Survey anytime, anywhere. Update your profile, monitor progress and earn recognition. All from your mobile device.



Scan QR Code to Download Android App



Scan QR Code to Download iOS App



SWACHH EVAM HARIT VIDYALAYA RATING (SHVR) 2026-27

Recognising Clean, Green and Sustainable Schools



Every citizen should pledge to keep their surroundings clean as a matter of habit and not because it's a program.

- Inspired by the vision of MAHATMA GANDHI

Our Partners



ABOUT SWACHH EVAM HARIT VIDYALAYA RATING (SHVR) 2026-27

Swachh Evam Harit Vidyalaya Rating (SHVR) 2026-27 empowers schools to assess themselves under six key categories- Water, Toilets, Handwashing with Soap, Operation & Maintenance, Behaviour Change & Capacity Building and Mission LiFE activities and be recognized at District, State, and National levels.



KEY HIGHLIGHTS

- SHVR aligns with National Education Policy 2020 promoting citizenship skills, values and environmental awareness.
- Six key packages – Toilet, Handwashing with Soap, Water, Operation and Maintenance, Behaviour Change and Capacity Building, Mission LiFE Activities.
- Effective functioning using ICT tools, behaviour change communication, innovative financing and partnerships.
- SHVR-based situation analysis helps identify infrastructure and service gaps and supports school level Swachhata Action Plan (SSAP) under Samagra Shiksha.
- Key stakeholders include Rural/Urban Local Bodies, Government Agencies (Districts and States/UTs) and Civil Society Organizations.
- SVP 2021–22: Participation of approx. 8.23 lakh schools from all States & UTs. The initiative was upgraded to SHVR in 2025–26, and the next cycle, SHVR 2026–27, is now being rolled out nationwide.
- SHVR is applicable to Government, Government Aided and Private Schools from both Rural and Urban areas.

OBJECTIVES

- Promoting Cleanliness**
Ensure clean and well-maintained schools premises through proper sanitation, regular cleaning, and effective waste disposal systems.
- Hygiene Education**
Educate students on personal hygiene and public health practices like handwashing, dental care, and cleanliness.
- Environmental Sustainability**
Promote environmental sustainability with green practices such as rainwater harvesting, recycling, renewable energy, and developing green spaces.
- Involvement of Community**
Engage students, teachers, parents, and the local community in cleanliness drives and awareness initiatives for lasting impact.
- Monitoring Rewards**
Periodically monitor schools for cleanliness and green practices, with incentives to promote ongoing efforts.

HOW TO PARTICIPATE

There are two ways to participate:



Through Web Portal
<https://shvr.education.gov.in>



Through Mobile App
Swachh Evam Harit
Vidyalaya Rating 2026-27

- Sign up using your UDISE+ code on the portal or app**
- Fill the required information (Self-assessment form)**
- Submit your (Self-assessment form)**
- Schools will be scored against different categories**
- Receive your Star-Rating and Recognition**

The concerned department will appoint a Nodal Officer at the District/State level to overview & coordinate the implementation of the SHVR activities in the district.

MILESTONES

- Online submission of applications by the schools**
- Selection of schools for recognition at the District level**
- Nomination of schools for the States/UTs level**
- Selection of schools for recognition at the States/UTs level**
- Nomination of schools for the national level**
- Cross validation at national level for recognition**
- National level ceremony**

कौन भाग ले सकता है ?



सभी सरकारी, सरकारी सहायता प्राप्त एवं निजी विद्यालय, चाहे वे शहरी क्षेत्रों में हों या ग्रामीण क्षेत्रों में, अपने UDISE+ कोड का उपयोग करके पंजीकरण कर सकते हैं।

प्रतिभागिता के लाभ

- स्व-मूल्यांकन एवं निरंतर सुधार को प्रोत्साहित करता है।
- राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता एवं प्रशस्ति प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का अवसर प्रदान करता है।
- विद्यार्थियों के बेहतर स्वास्थ्य एवं स्वच्छता को बढ़ावा देता है।
- सुरक्षित, स्वस्थ एवं पर्यावरण-अनुकूल शिक्षण वातावरण के निर्माण में योगदान देता है।
- विद्यालय स्तर पर रेटिंग की निगरानी एवं प्रगति का आंकलन करने में सहायता करता है।
- स्वच्छ एवं हरित विद्यालय योजना पर आधारित मूल्यांकन सुनिश्चित करता है।

SHVR ऐप को डाउनलोड करें

अपने मोबाइल से कभी भी, कहीं भी विद्यालय स्व-मूल्यांकन सर्वेक्षण में भाग लें। प्रोफाइल अद्यतन करें, प्रगति पर नजर रखें और मान्यता प्राप्त करें।

GET IT ON
Google Play



एंड्रॉयड ऐप हेतु
QR कोड स्कैन करें।

Download on the
App Store



iOS ऐप हेतु
QR कोड स्कैन करें।



विद्यया मंत्रालय
एकल विद्या और एकल विद्या
MINISTRY OF
EDUCATION
Department of School Education & Literacy



स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग (2026-27)

स्वच्छ, हरित और सतत विद्यालयों की पहचान एवं सम्मान



प्रत्येक नागरिक को यह संकल्प लेना चाहिए कि वह अपने आसपास के वातावरण को स्वच्छ रखना अपनी आदत बनाए, न कि इसे केवल एक कार्यक्रम समझकर करे।

— महात्मा गांधी के दृष्टिकोण से प्रेरित

हमारे सहयोगी

NIC
एनआईसी
National
Informatics
Centre



राष्ट्रीय शैक्षणिक अनुसंधान
और प्रशिक्षण परिषद्
NATIONAL COUNCIL OF
EDUCATIONAL
RESEARCH AND TRAINING

unicef
for every child

स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग (SHVR) 2026-27 के बारे में

स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग (SHVR) 2026-27 विद्यालयों को छह प्रमुख श्रेणियों- जल, शौचालय, साबुन से हाथ धोना, संचालन एवं रखरखाव, व्यवहार परिवर्तन एवं क्षमता निर्माण तथा मिशन LIFE गतिविधियों के अंतर्गत स्व-मूल्यांकन करने का अवसर प्रदान करती है। इस पहल के माध्यम से विद्यालयों को उनके प्रदर्शन के आधार पर जिला, राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्रदान की जाती है।



प्रमुख विशेषताएँ

(SHVR) राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 के अनुरूप नागरिकता कौशल, मूल्यों एवं पर्यावरणीय जागरूकता को बढ़ावा देता है।

छह प्रमुख श्रेणियाँ - जल, शौचालय, साबुन से हाथ धोना, संचालन एवं रखरखाव, व्यवहार परिवर्तन एवं क्षमता निर्माण तथा मिशन LIFE गतिविधियाँ।

आईसीटी (ICT) उपकरणों, व्यवहार परिवर्तन संचार, नवाचारी वित्तपोषण एवं साझेदारियों के माध्यम से प्रभावी लियावधन।

SHVR आधारित स्थिति विश्लेषण अवसंरचना एवं सेवाओं में कमियों की पहचान करने तथा समग्र शिक्षा के अंतर्गत विद्यालय स्तरीय स्वच्छता कार्ययोजना (SSAP) तैयार करने में सहायता करता है।

प्रमुख द्विघाटकों में ग्रामीण/शहरी स्थानीय निकाय, सरकारी एजेंसियों (जिले एवं राज्य / केंद्रशासित प्रदेश) तथा नागरिक समाज संगठन शामिल हैं।

स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार (SVP) 2021-22 में सभी राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों के लगभग 8.23 लाख विद्यालयों ने भाग लिया। इस पहल को वर्ष 2025-26 में उन्नत कर स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग (SHVR) के रूप में विकसित किया गया तथा अब SHVR 2026-27 का अगला चक्र देशभर में लागू किया जा रहा है।

SHVR ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों के सभी सरकारी, सरकारी सहायता प्राप्त तथा निजी विद्यालयों पर लागू है।

उद्देश्य



1 स्वच्छता को बढ़ावा देना
उचित स्वच्छता व्यवस्था, निवेशित स्वच्छता तथा प्रभावी अपशिष्ट निष्पन्न प्रणालियों के माध्यम से विद्यालय परिसर को स्वच्छ एवं सुव्यवस्थित बनाए रखना।

2 स्वच्छता एवं स्वास्थ्य शिक्षा
विद्यार्थियों को व्यक्तिगत स्वच्छता एवं सामूहिक स्वास्थ्य संबंधी व्यवहारों, जैसे हाथ धोना, दूध स्वच्छता तथा साफ-सफाई को महत्व के बारे में शिक्षित करना।



3 पर्यावरणीय सतुष्टता को प्रोत्साहित करना
वर्षा जल संग्रहण, पुनर्वाहन, नदीकलीन ऊर्जा के उपयोग तथा हरित क्षेत्रों के विकास जैसी पर्यावरण-अनुकूल गतिविधियों को बढ़ावा देकर सतत विकास को प्रोत्साहित करना।

4 समुदाय की सक्रियता
सहकार्य अथवा एवं जगजगता गतिविधियों में विद्यार्थियों, शिक्षकों, अभिभावकों तथा समुदाय समुदाय की सदस्य शामिली सुनिश्चित करना, ताकि दीर्घकालिक स्वच्छताक प्रभाव उत्पन्न हो सके।



5 विद्यार्थी एवं अभिभावक
स्वच्छता एवं हरित पहल के आधार पर विद्यालयों की समग्र-समग्र पर निगरानी करना तथा निरंतर प्रयासों को प्रोत्साहित करने को विल साधना एवं प्रोत्साहन प्रदान करना।

भागीदारी कैसे करें

भाग लेने के दो तरीके हैं :



वेब पोर्टल के माध्यम से
<https://shvr.education.gov.in>



मोबाइल ऐप के माध्यम से
स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग (SHVR) 2026-27



संबंधित विभाग द्वारा जिला एवं राज्य स्तर पर एक नोडल अधिकारी नियुक्त किया जाएगा, जो जिले में SHVR गतिविधियों के लियावधन की निगरानी, समन्वय एवं प्रभावी संचालन सुनिश्चित करेगा।

प्रमुख मील के पथर



Swachh Evam Harit Vidyalaya Rating

2026-27



Key Categories

WATER

TOILET

HANDWASHING
WITH SOAP

OPERATION
AND
MAINTENANCE

BEHAVIOUR CHANGE
AND
CAPACITY BUILDING

MISSION LIFE
ACTIVITIES

Benefits of Participation

Improves hygiene and cleanliness in schools

Provides district, state, and national level recognition

Encourages student-led eco-awareness

Enables tracking of rating at School-Level

Assessment based on clean and green School planning.

To Participate

Click on to the website link

<https://shvr.education.gov.in>

Or

Scan QR Code



GET IT ON
Google Play



Download on the
App Store



Scan QR Code to
Download Android App



Scan QR Code to
Download iOS App

Contact Information

Reach out for help with registration, survey submission, or technical issues.

shvr.support@ciet.nic.in

Our team will respond within 24 working hours

IVRS:8800-440-559

Available from 9:00 AM to 6:00 PM

(Monday to Friday)

Department of School Education & Literacy,
Ministry of Education, Government of India
Kartavya Bhawan-2, New Delhi - 110001

Our Partners



एनआईसी
National Informatics Centre



एन सी ई आर टी
NATIONAL COUNCIL OF
EDUCATIONAL
RESEARCH AND TRAINING

unicef
for every child

स्वच्छ एवं हरित विद्यालय रेटिंग

2026-27



मुख्य श्रेणियाँ

जल

शौचालय

साबुन से
हाथ धोना

संचालन और
रखरखाव

व्यवहार परिवर्तन
और क्षमता निर्माण

मिशन लाइफ
गतिविधियाँ

प्रतिभागिता के लाभ

स्व-मूल्यांकन एवं निरंतर सुधार को प्रोत्साहित करता है।

राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता एवं प्रशस्ति प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का अवसर प्रदान करता है।

विद्यार्थियों के बेहतर स्वास्थ्य एवं स्वच्छता को बढ़ावा देता है।

विद्यालय स्तर पर रेटिंग की निगरानी एवं प्रगति का आंकलन करने में सहायता करता है।

स्वच्छ एवं हरित विद्यालय योजना पर आधारित मूल्यांकन सुनिश्चित करता है।

भाग लेने के लिए

वेबसाइट पर जाएँ

<https://shvr.education.gov.in>

या

QR कोड स्कैन करें



GET IT ON
Google Play



Download on the
App Store



एंड्रॉयड ऐप हेतु
QR कोड स्कैन करें।



iOS ऐप हेतु
QR कोड स्कैन करें।

सहायता के लिए संपर्क करें

पंजीकरण, सर्वे सबमिशन, या तकनीकी समस्याओं के लिए
shvr.support@ciet.nic.in

हमारी टीम 24 कार्यावधि के भीतर उत्तर देगी।

IVRS:8800-440-559

उपलब्ध समय: सुबह 9:00 बजे से शाम 6:00 बजे तक
(सोमवार से शुक्रवार)

विद्यालय शिक्षा और साक्षरता विभाग,

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार

शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110001

हमारे सहयोगी



एनआईसी
National
Informatics
Centre



एन सी ई आर टी
एन सी ई आर टी
NATIONAL COUNCIL OF
EDUCATIONAL
RESEARCH AND TRAINING

unicef
for every child